
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 41Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, §1, II da Lei no 
8.666/93.
Vigência: 11/02/2021 a 10/08/2021
Data da Assinatura: 11/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 628201
1º TAC Nº 25/2020 – CP Nº 12/2019

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B.A Meio Ambiente LTDA – CNPJ 07.593.016/0001-47
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Contrato nº 16/2017, 
Relativos ao Projeto de Saneamento Integrado da Bacia do Tucunduba 2º 
etapa do 1º trecho e Conclusão da Estação de Tratamento do Riacho doce, 
no Município de Belém/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro, cfe. 
Artigo 65, § 1º da lei nº 8.666/93.
Valor da supressão: R$ 94.439,90
Valor do acréscimo: R$ 7.079.278,47
Valor aditado: R$ 6.984.838,57
Data da Assinatura: 16/02/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 628209

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA TÉCNICA- CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA INTERNACIONAL CP 011/2020–CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Consultoria Especializada na Elaboração e 
Revisão de Planos Municipais de Saneamento Básico nos 04 Eixos de 
Desenvolvimento Urbano (Água, Esgoto, Drenagem e Resíduos Sólidos), 
conforme Termo de Referência e anexo.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas habilitadas 
para abertura da Proposta Técnica, que foi designada para o dia 19/02/2021 
às 10:00 hs:
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 628370

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - 
TOMADA DE PREÇOS TP 020/2020-SEDOP

OBJETO: Conclusão da pavimentação de vias urbanas em blokret no 
bairro Goiabarana, no município de Capitão Poço, neste Estado, conforme 
especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1 - M. PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP CNPJ: 19.578.735/0001-25
2 - PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA CNPJ: 
03.636.328/0001-97
3 - SENEGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 00.654.914/0001-
76
4 - RKL CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 12.669.568/0001-89
5 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
08.928.777/0001-22
EMPRESA DESCLASSIFICADAS:
1 - ASA CONSTRUÇÕES LTDA EPP CNPJ: 016.683.141/0001-96
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos 
nos termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alteração, não havendo 
recursos fi ca desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, A EMPRESA M. 
PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP CNPJ: 19.578.735/0001-25, com o 
valor de R$ 726.137,91 (Setecentos e vinte e seis mil cento e trinta e sete 
reais e noventa e um centavos).
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 628362
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA CP 015/2020/SEDOP
Objeto: Contração de empresa de engenharia especializada para Conclusão 
do Sistema de Abastecimento de água no município de Tailândia, neste 
estado, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A CPL comunica o RESULTADO DE HABILITAÇÃO, para os efeitos do art. 
109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
CNPJ: 08.645.489/0001-60
TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELI CNPJ: 08.458.916/0001-00
ASA CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 16.683.141/0001-96
DESIGNE ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 
07.709.325/0001-97
EMPRESAS INABILITADAS
A.M.R. DA SILVA EIRELI CNPJ: 15.042.668/0001-79
CONSTRUAMA CONSTRUTORA AMAZONAS LTDA CNPJ: 03.729.446/0001-40

Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação 
e no e-mail: cpl@sodop.pa.gov.br.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 628366

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Cametá – CNPJ 05.105.283/0001-50
Objeto: Realização de Etapas Técnicas Destinadas à Concepção do Plano 
Municipal de Saneamento Básico, em conformidade com a Política Nacional 
de saneamento-Lei nº 11.445/2007, Política Nacional de resíduos Sólidos 
–Lei nº 12.305/2010, e a Política Estadual de Saneamento Básico-Lei nº 
7.731/2013
Vigência: 16/02/2021 a 16/02/2022
Foro: Justiça Estadual do Estado do Pará
Data da Assinatura: 16/02/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Victor Correa Cassiano
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 628225

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 105/2021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/166832, de 11/02/2021 
– GABADJ/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Inauguração da Obra de 
Revitalização no Centro Comercial, no Município de Capanema/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Adjunto de Gestão de 
Desenvolvimento Urbano.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 12/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 628215
PORTARIA Nº. 104/2021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/167757, de 11/02/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/
Função: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar da Inauguração da Obra de Revitalização no Centro 
Comercial, no Município de Capanema/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1, ocupante 
do Cargo de Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário de Estado desta SEDOP 
Benedito Ruy Santos Cabral.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 12/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 628214


